
Governo do Estado do Ceará 
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

  Universidade Estadual do Ceará – UECE 
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                      

 
  
RESOLUÇÃO Nº 1644/2020 - CONSU, de 09 de dezembro d e 2020. 
 
 
 
 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES NO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU. 

 
 
 
A Reitora da Universidade Estadual do Ceará – UECE,  no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais;  
 
Considerando  o que consta da Portaria Nº 18/2020-CE/UECE de 27 de novembro de 2020, 
encaminhada pela Comissão Eleitoral; 
 
Considerando o que consta do Parecer Nº 786-Q/2020 da Coordenadoria Jurídica da 
FUNECE e a manifestação favorável do Conselho Universitário sobre o preenchimento de duas 
vagas ociosas no corpo discente, que serão ocupadas pelos estudantes representantes da 
Pós-Graduação Stricto Sensu JOÃO BATISTA DA SILVA (TITULAR)/ETEVALDO DEVES 
FERNANDES NETO (SUPLENTE) e FRANCISCO ANTÔNIO FÉLIX  XAVIER JÚNIOR 
(TITULAR)/STEFFI LIMA ARAÚJO (SUPLENTE) , os quais se submeteram ao processo 
eleitoral; 
 
Considerando  a deliberação unânime dos membros do Conselho Universitário – CONSU , 
em sessão realizada no dia 09 de dezembro de 2020,   
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Homologar o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS  
REPRESENTANTES NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU, realizado no dia 18 de novembro de 
2020, de conformidade com o disposto no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.  
 
 
Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 09 de dezembro de 2020. 

 
 
 

Profª. Drª. Josete de Oliveira Castelo Branco Sales 
Reitora Pro Tempore da UECE  

 
 
 
 
 
 
 



 
  Governo do Estado do Ceará 

  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
  Universidade Estadual do Ceará – UECE 

  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 

                ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1644/2020 - CONSU 
 

CATEGORIA CHAPA TITULAR/SUPLENTE TOTAL DE VOTOS RESULTADO 

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CCS) 

 

1 
VALZIMEIRE DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

MARIA IZABEL FLORINDO GUEDES 19 Eleitos  

2 
ADRIANO CÉSAR CARNEIRO LOUREIRO 

ERASMO MIESSA RUIZ 40 Eleitos  

3 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA PEIXOTO 
MÁRCIA ANDREIA BARROS MOURA FÉ 

66 Eleitos  

DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CCT) 

 

1 MARCIAL PORTO FERNANDEZ 
THELMO PONTES DE ARAÚJO 

36 Eleitos 

2 
JOÃO SÍLVIO DANTAS DE MORAIS 
PAULO ROBERTO SILVA PESSOA 11 Não Eleitos 

3 
ALEXANDRE ARAÚJO COSTA 

JOSÉ MENELEU NETO 14 Não Eleitos 

4 
EMERSON MARIANO DA SILVA 

ANA CAROLINA COSTA PEREIRA 21 Eleitos 

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CH) 

 

1 
CINTHYA SOUSA MACHADO 
ALUÍZA ALVES DE ARÁUJO 15 Eleitos  

2 ALFREDO JACINTO DE BARROS 
PABLO GARCIA DA COSTA 

13 Não Eleitos 

3 
EDUARDO NOBRE BRAGA 

JOÃO EMILIANO FORTALEZA DE AQUINO 24 Eleitos  

4 
LENA LÚCIA ESPÍNDOLA RODRIGUES FIGUEIREDO 

GEOVANI JACÓ FREITAS 21 Eleitos  

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CESA) 

 

1 THICIANE MARY CARVALHO TEIXEIRA 
VIRGÍNIA MÁRCIA ASSUNÇÃO VIANA 

49 Não Eleitos 

DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CED) 

 

1 JOSÉ ERNANDI MENDES 
MARCÍLIA CHAGAS BARRETO 

35 Eleitos  



CATEGORIA CHAPA TITULAR/SUPLENTE TOTAL DE VOTOS RESULTADO 

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FAVET) 

 

1 PAULO RICARDO DE OLIVEIRA BERSANO 
MÁRCIA CARNEIRO HOLANDA 

34 Não Eleitos 

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FACEDI) 

 

1 
ANDRÉ LIMA SOUSA 

ANA CRISTINA DE MORAIS 23 Eleitos  

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FAFIDAM) 

 

1 
SILVANA DE SOUSA PINHO 

MARIA AURICÉLIA GADELHA REGES 20 Não Eleitos 

2 
ZILVANIR FERNANDES DE QUEIROZ 
WANDERLEY DE OLIVEIRA PEREIRA 36 Eleitos 

3 
JOSÉ MARCOS ROSENDO DE SOUZA 

LÚCIA HELENA DE BRITO 26 Eleitos   

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FECLESC) 

 

1 MARIA EDITE BEZERRA DA ROCHA 
LIDIA NOEMIA SILVA DOS SANTOS 

08 Não Eleitos 

2 
FRANCISCO CARLOS CARVALHO DA SILVA 

JOBSON DE QUEIROZ OLIVEIRA 18 Eleitos  

3 FRANCIMÁ CAMPOS ROCHA 
JOANA ADELAIDE CABRAL MOREIRA 

14 Não Eleitos 

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FECLI) 

 

1 GLADESTON DA COSTA LEITE 
MARIA DO SOCORRO PINHEIRO 

38 Eleitos  

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FAEC) 

 

1 
JAQUELINE RABELO DE LIMA 

MARIA JORDANA COSTA SABINO 15 Eleitos 

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CECITEC) 

 

1 
MARLUCE TORQUATO LIMA GONÇALVES 

GEANDRA CLÁUDIA SILVA SANTOS 
19 Eleitos  



 
 CATEGORIA CHAPA TITULAR/SUPLENTE TOTAL DE VOTOS RESULTADO 

DOCENTES DE PÓS-
GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU 
ACADÊMICA 

1 VICENTE JOSÉ DE FIGUEIRÊDO FREITAS 
MARCOS FÁBIO GADELHA ROCHA 

05 Eleitos 

2 ESTENIO ERICSON BOTELHO DE AZEVEDO 
CECÍLIA LACERDA ROSA 

02 Eleitos  

DISCENTES DE 
CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 

1 
FÁBIO ARAÚJO DE OLIVEIRA 

MAYARA KELLY LINDA DA SILVA 312 Eleitos  

2 JOYCE ALMEIDA MOTA 
CIBELLE MARA PEREIRA DE FREITAS 

383 Eleitos  

3 
JANAYNNA MACHADO 

GIAN RIBEIRO DOS SANTOS 210 Eleitos  

DISCENTES DE 
PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU 

ACADÊMICA 

1 JOÃO BATISTA DA SILVA 
ETEVALDO DEVES FERNANDES NETO 

47 Eleitos  

2 
NILSON DE SOUZA CARDOSO 

IVO BATISTA CONDE 
77 Eleitos 

3 
FRANCISCO ANTONIO FÉLIX XAVIER JÚNIOR 

STEFFI LIMA ARAÚJO 55 Eleitos  

SERVIDORES 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS 

1 GILSON ARAÚJO LACERDA 
JEFFERSON DE FREITAS CARVALHO 

48 Eleitos  

2 
DANILO BARBOSA GRANJA 

FRANCISCO HÉLIO SOARES ALBUQUERQUE 95 Eleitos  

3 JANETE ARAÚJO DA SILVA 
MARA RÚBIA REINALDO DE VASCONCELOS 

77 Eleitos  


